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Abstrakt

Pr�ace p�redstavuje novou metodu pro rozpozn�av�an�� stromov�ych (nebo i bezkon-
textov�ych) jazyk�u za pou�zit�� derivac�� regul�arn��ch stromov�ych v�yraz�u. Tato
metoda je zobecn�en��m p�revodu regul�arn��ch v�yraz�u na kone�cn�y automat po-
moc�� derivac��. Pr�ace d�ale rozeb��r�a dal�s�� mo�znosti parsov�an�� stromov�ych a
obecn�e bezkontextov�ych jazyk�u a p�redev�s��m srovn�av�a p�redstavenou metodu
derivac�� stromov�ych regul�arn��ch v�yraz�u s LR parsery.

Kl���cov�a slova parsery, stromov�e jazyky, bezkontextov�e jazyky, regul�arn��
v�yrazy, regul�arn�� stromov�e v�yrazy

Abstract

Thesis proposes a new method for recognition of tree (or generally context-
free) languages using derivatives of regular tree expression. This method is a
generalization of conversion of a regular expression to a �nite state automaton
using derivatives. The thesis also discusses other options of parsing tree and
generally context-free languages and mainly compares introduced method of
derivatives of regular tree expressions with LR parsers.

Keywords parsers, tree languages, context-free languages, regular expres-
sions, regular tree expressions
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Introduction

This thesis intends to broaden knowledge of computer science in domain of
formal language parsers.

Chomsky hierarchy states four basic types of formal languages: regular

languages, context-free languages, context-sensitive languages and recursively

enumerable languages. This thesis focuses only on regular languages and
context-free languages. We further consider tree languages which are sub-
set of context-free languages. Analysis of tree languages will be done later in
this thesis.

Parsing of regular languages is quite explored �eld of study today. Cre-
ation of �nite-state machine from grammar of a regular language is straight-
forward { typically done using regular expressions, or through construction of
nondeterministic �nite state automaton and its determinization.

Parsing of context-free languages is slightly more interesting. There are
several subclasses inside the class of grammars of context-free languages and
there are several methods for parsing these subclasses. Each method is suitable
for parsing of di�erent language subclass.

Thesis contributions

Derivation of regular tree expressions

First contribution of this work to mentioned theories will be a proposition
of a new method for parsing of context-free languages { using derivatives of
regular tree expressions. This method is based on regular expressions for
regular languages, but is generalized so it can be used for parsing of context-
free languages with emphasis on tree languages.

Simple version of this method is only suitable for speci�c subset of context-
free languages, however its extension that provide it with the ability to parse
all context-free languages will be proposed too.

This will be broadly explained in chapter 2.
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Introduction

Comparison of methods for parsing tree languages

To better understand how tree languages and their derivatives work, it would
be appropriate to compare the language to other languages and derivation
method for their parsing with other parsing methods.

Pushdown automaton created using method of derivatives of regular tree
expressions and LR parsing will be compared.

This issue will be covered in chapter 3.
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Chapter 1

Basic notions

In this chapter all basic notions will be properly de�ned. One does not need
to read it too thoroughly since most mentioned notions are generally known
as part of formal language parsing theory.

1.1 Language

A language is a set of words. That means, that for a given language, there is
a given set of words, that can be formed within this language. A word is a set
of symbols from an alphabet.

The notion word is slightly misleading here. It can be for example a whole
source code which is given as input to a compiler. Or it can be whole text
that is passed to a regular expression matcher.

Particular language is not usually speci�ed as a listing of valid words.
Language is typically de�ned by grammar rules, which describe, how the words
are formed from basic components into whole words. It can also be speci�ed
by a regular expression.

As mentioned above, each language has an alphabet. An alphabet is a set
of symbols from which the words of a language may be formed. The alphabet
is usually denoted with upper-case sigma: �.

While alphabets usually have �nite number of symbols, languages can have
in�nite number of valid words.

1.2 Grammar

Grammar is a set of rules that together de�ne, how the words in a language
are composed. Each rule consists of left hand side and right hand side.

Both left and right hand sides are strings of symbols from sets � and N . �
contains so called terminal symbols { symbols that will make up the �nal word
{ it is the alphabet of the target language. N contains nonterminal symbols {

3

1. Basic notions

used to construct the string. Nonterminal symbols are usually denoted with
upper-case letters while terminal symbols are usually lower-case letters.

Left hand side of rules in grammars of context-free languages consist only
from one nonterminal symbol (symbol from set N).

S ! E
E ! a E b
E ! c

Figure 1.1: Example of a grammar with 3 rules

S => E => c
S => E => aEb => acb

S => E => aEb => aaEbb => aaaEbbb => aaacbbb

Figure 1.2: Examples of how a word can be generated by the grammar from
�gure 1.1

Grammar describes how the resulting word is constructed. Initially the
word only contains one nonterminal symbol S. Grammar rules are then ap-
plied to the word repeatedly until the word does not contain any nonterminal
symbols.

Applying the grammar rule to the word means, that a single occurrence of
left hand side of the rule in the word is replaced with right hand side of that
rule. Rule can not be applied if word does not contain the left hand side.

1.3 Language classes

1.3.1 Chomsky hierarchy

Formal languages can be assigned to di�erent language classes depending on
their complexity and on the way they can be parsed.

Basic hierarchy of languages is so called Chomsky hierarchy. It assigns
languages into 4 classes. These 4 classes relate to grammar form and the type
of automaton that recognizes it.

1.3.2 Parsing of context-free languages

Because tree languages are subset of context-free languages, we should look
closer on classi�cation of context-free languages. Although all context-free
languages can be easily parsed using nondeterministic pushdown automaton,
we are actually more interested in construction of deterministic automatons.

4

1.3. Language classes

Grammar Languages Automaton Production rules
(constraints)

Type-0 Recursively
enumerable

Turing machine �! � (no restrictions)

Type-1 Context-sensitive Linear-bounded
non-deterministic
Turing machine

�A� ! �
�

Type-2 Context-free Non-deterministic
pushdown
automaton

A!

Type-3 Regular Finite state
automaton

A! a
A! aB

Figure 1.3: Chomsky hierarchy of formal languages

Regular � Context-free � Context-sensitive � Recursively enumerable

Figure 1.4: Language hierarchy relations

There are various methods for construction of deterministic pushdown au-
tomatons from language grammars and these methods do not usually work
for every context-free language.

Some of the methods are LL (top-down) parser, LR (bottom-up) parser
and its version (SLR, LR(n), SLR, LALR). Context-free languages and their
grammars can be separated in subclasses (LL languages, LR languages, SLR
languages etc.) depending on which method is able to turn them into push-
down automaton.

Figure 1.5 shows some grammar types and explains relations between these
types.

1.3.3 Regular tree expressions

Regular tree expressions can express languages from all classes mentioned in
1.3.2. Tree languages have nevertheless some limitations. For example, there
is no left or right recursion in grammars of tree languages. Wider explanation
of attributes of regular tree expressions will be discussed in section 3.3.
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1. Basic notions

Figure 1.5: Hierarchy of LR and LL languages

1.4 Language parsing

To make computer understand input language { for example to compile pro-
gram source code or to perform search in text using regular expression { we
need to create parser for given language.

Typical way to do it is to �rst take the language speci�cations and trans-
form it into an automaton.

Most typical way to de�ne particular language is using language grammar

(1.2). There also exist other methods to specify a language, including regular
expressions. Regular expressions (both regular string expressions and regular
tree expressions) can be transformed into language grammar and vice versa.

Di�erent types of automatons will be created depending on the input lan-
guage, grammar type, and parser creation method. This thesis takes into
account only pushdown automatons and �nite state automatons.

Regular string expressions can be parsed using only �nite state automa-

tons, but to parse languages de�ned with regular tree expressions we will need
to use pushdown automatons.

There are plenty of methods of parsing regular languages. They typically
belong to two categories: regular expression derivation and automaton compo-
sition. Derivation of regular expressions is explained later in the text (section
1.8).

The methods of automaton composition are usually used to search patterns
in text. These methods typically build automatons accepting some patterns
(some text with possible don't-care symbols) and then join these automatons
together. Sometimes, determinization of the resulting automaton is required.

6

1.5. Tree

1.5 Tree

A tree is a special case of a graph. Graph is a data structure that consists of
nodes and edges.

Node is a �eld that has typically a label and can contain various data. Two
nodes can by connected together with an edge. Single node can be connected
with multiple other nodes using respective number of edges. Nodes and edges

can therefore create complex structure of relations between nodes which looks
like a network.

Figure 1.6: Example of a graph

As mentioned above, a tree is a special case of a graph. Tree is a graph

that does not contain any cycles. It means that from each node in the tree,
there is only one path to every other node.

a

g

h

i j

c

d e

f

Figure 1.7: Example of a (rooted) tree

When we talk about a tree, we usually mean (as in this thesis) a rooted


[…]

tree expression derivatives.

As we know, languages can belong to any subset of LR languages but
knowing it will give us no information about which version of algorithm using
derivatives should be used and vice versa.
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3.3 Tree languages

In this section, we discuss attributes of tree languages { languages that are
composed of trees connected with alternation, substitution and tree iteration
operators.

3.3.1 Language (grammar) class according to method of
derivatives

The second version of algorithm using derivatives (section 2.2) should be prob-
ably enough to parse all tree languages.

There are two situations, when a regular tree expression can not be parsed
only using second version of mentioned algorithm and the third version is
required. The third version is needed if one of these two patterns appear in
some point during construction of the automaton:

� (A + ")[A] { expression may be derived using the same input symbol
both with and without popping the stack

This expression can result for example from initial expression
j �a �� (j a+ j). This is not realy a tree expression because one of it
operands (j) is not a tree.

� [A+ "]A { stack symbol may be popped without reading input symbol

This results for example from (j �a+ j �)�;�. The operand j � is not a
valid tree.

This pattern can not appear in a true regular tree expression, because
tree in post�x bar notation always has at least one symbol after� (unless
it is only � as a root, but that is not a problem either).

So the second pattern can not appear in tree languages and we think that
the second pattern probably neither. Tree languages should be parsable by
second version of algorithm of regular tree expression derivatives (section 2.2).

3.3.2 Right and left iteration

If we restrict regular tree expressions to contain only trees in post�x/pre�x
notation as operands, then the languages described by these regular tree ex-
pressions can not contain right or left iteration.

Example of a right iteration: (AB�)�;�, left iteration: (�AB)�;�.

This would require tree to have substitution symbol � entirely on the right
or on the left of the bar notation representation of the tree. The only tree,
that can have that is tree that has the substitution symbol as a root of the
tree: �.
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If the tree has root other than the substitution symbol �, for example A,
then it has the bar symbol j on one end of the string and name of the root,
for example A, on the other side.

Pre�x bar notation: A ::: j
Post�x bar notation: j ::: A
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Conclusion

Tree languages have many interesting characteristics. We went through some
approaches to tree and context-free languages recognition, mainly LR parser

and method of derivatives, which is a new algorithm proposed in this thesis.

Method of derivatives

Method of derivatives which was proposed in the thesis is a new algorithm
for recognition of tree and context-free languages. This method is based on
derivations of regular tree expressions, which is a generalization of method
used for parsing of regular languages. This generalization allows us to create
pushdown automatons.

The method of derivatives seems to be simple enough to be considered
useful in some cases. The main disadvantage of this method when comparing
to LR parser is that it does not fully recognizes the structure of input word
{ it only tells us, if the word belongs to given language de�ned by regular
expression or not.

The main advantage of method of derivatives is that it behaves like usual
regular expression matcher. It can be modi�ed to save speci�c parts of input
word while matching it to regular expression. Parts of this method can also
be used to enhance capabilities of simple regular expression matchers.

Similarity with LR parser

Pushdown automatons created with the method of derivatives are similar to
graphs of LR item sets (part of LR parsers), but they also di�er in some
important points. It would be probably not simple, neither perspective to try
to convert graph of LR items to deterministic automaton similar to the one
created by method of derivatives.
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Conclusion

Di�erence between LR parser and the method of derivatives

The di�erence is in the way these two parsers use stack.

LR parser uses stack to store information about history { what was read
in the past. So when the LR parser wants to read next input, it will �rst recall
what was read before (with reduction action) and then read the input.

On the other side, the automaton resulting from method of derivatives
of regular tree expression uses stack to store information about what should
be read. Every time the automaton pops a stack symbol, a part of regular
expression speci�ed by the stack symbol is added to the beginning of the
regular expression and then the automaton reads it.

Further research

There are some topics that might be considered for further research. They
are related to each other and are generally meant to broaden knowledge of
regular expressions and context-free languages.

Better formalization of method of derivatives

The method of derivatives of regular tree expression proposed in this thesis
could surely be improved. We tried to provide formal de�nitions of three
di�erent versions of algorithm of derivatives in similar way, in which common
regular expressions are de�ned.

It might be bene�cial to try to clean and simplify the de�nitions. Choosing
di�erent approach than the one used by common regular expressions might
help.

Implementation of proposed method of derivatives

It was initially intended to implement the proposed method as part of the the-
sis. It however showed up, that it is harder to recognize context-free languages
than expected, so there was no time left to implement the algorithm.

A sample implementation should help to improve the algorithm, because
some inaccuracies in presented equations might be found.

Conversion between language grammar and regular tree
expression

It is usually fairly easy to convert language grammar to regular tree expression
and vice versa just by hand. It would be probably more complicated to create
an algorithm that can do this. Construction of such algorithm could help to
explain more deeply, how regular expressions work.
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Further research

Modifying the method of derivatives to recognize structure of
input word

Method of derivatives can recognize given context-free languages, but it is not
good at recognizing the structure of particular word.

Output of LR parser and LL parser is a sequence of grammar rules in the
order they would be applied to form the input word. This gives us a good way
to understand the structure of the word. Method of derivatives only tells us,
if the input word is in language de�ned by the regular expression or not.

It might be bene�cial to �nd out, if there are any ways to get more infor-
mation about input word, than just accepted/unaccepted.

One way to get some information about input word could be to use match
groups similar to regex implementations in many programming languages.
Parts of the regular expression would be enclosed in parentheses and matcher
then returns array containing which input symbols were used to match these
parts of the regular expression.
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AppendixA

Contents of enclosed CD

latex-source/.........the directory of LATEX source codes of the thesis
images/..................................bitmap versions of images
svg/.........................................svg versions of images
DP Ko�sa�r Jan 2015.tex............................LATEX source �le
makefile.........................make�le build script for the thesis
README...........instructions how to build the PDF �le from sources

DP Ko�sa�r Jan 2015.pdf................text of the thesis in PDF format
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