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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Původní zadání práce vyžaduje navrhnutí nového algoritmu pro konstrukci zásobníkového automatu podle derivaci
stromového RV. Téma je velice obsáhle především svou formálností a potřebou hluboké znalosti stromových RV. Samotny
návrh algoritmu konstrukce automatu je velmi netriviální, protože již zasahuje do bezkontextových jazyků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Implementace algoritmu není dodána. Tedy ani testování není provedeno. Považoval bych nicméně za vhodné, pokusit se o
implementaci automatu pomoci LR parseru, což by nemuselo být komplikované.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je na hranici délky. Vzhledem k absenci implementace a testování je to pochopitelné. Text by mohl být obsáhlejší a měl
by více vysvětlovat navržené algoritmy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

50 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V práci se vyskytuji věcné chyby.
Základní pojmy, první odstavec: slovo je posloupnost symbolů nikoliv set symbolů.
1.3.3 nezdá se mi, že by měly být gramatiky pro stromové RV bez rekurze. Chybí mi odkaz na referenci nebo formální důkaz.
Navíc je toto tvrzení později v práci negováno.
1.5 strom je acyklický spojitý graf. Samotná acykličnost zaručí, že graf je les.
1.6 prefixová a postfixová notace je definována pro ohodnocené stromy. Notace, která je zmíněna, je závorková prefixová
nebo postfixová notace.
1.7 stromové regulární výrazy se kombinuji pomocí pěti operací. V práci se píše, že pomocí těchto operací je možné popsat
(nikoliv rozpoznat) všechny bezkontextové jazyky. To je v konfliktu s tvrzením, že gramatiky pro stromové regulární výrazy
jsou bez rekurze.
1.7.1 základní pojmy odrážka 2 - Ei je i mnoho více než jen regulární vyraz; operace 2 je zavádějící, navíc chybí závorky.
Elementy E1 a E2 jsou spíše slova, ale je notace se mate se symbolem.
1.7.2 základní pojmy odrážka 2 - stejný problém jako u řetězcových RV.
2.1 dle mého názoru chybí více popsat derivace podle substituční proměnné v axiomech stromových derivací.
Kapitola 3 - první z algoritmů pro konstrukci automatu ze stromového regulárního výrazu je pochopitelný. Další by zasloužily
více detailní popis a hlavně důkazy. Celá práce by měla být o velice formálním přístupu.
Porovnání LR parseru a postupu tvorby automatu pomoci derivací je zajímavé a je rozhodně přínosné.
Bohužel referenční implementace algoritmů konstrukce automatu podle derivací stromového RV není dodána.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
1.7 druhý odstavec první věta - chybí tečka na konci věty.
1.7.1 hvězdička v příkladu není v indexu.
1.8 proces derivace je to derive an expression ne to derivate an expression.
V textu chybí členy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 50 (E)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Vzhledem k rozsahu tématu bych očekával více použité literatury. V celé práci je pouze jeden odkaz do seznamu literatury. V
literatuře jsou jen čtyři položky. Základní pojmy tímto způsobem vypadají jako vlastní tvorba.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce obsahuje návrh konstrukce automatu přijímajících jazyk definovaný podle stromového RV. Formální postup je pouze
nastíněn a implementace není ukázána. Viz závěr. Porovnání s LR parserem je velice zajímavé a chtělo by vice prozkoumat.
Celkově je práce spíše základem pro další výzkum, a jak se píše v závěru, například zjednodušením celého postupu tvorby
derivací. Myslím si, že funkční algoritmus je podle současného stavu práce neimplementovatelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Na práci se dá jistě navázat a vytvořit formálnější popis derivací, a nebo algoritmus založeny na LR parseru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Konečnost algoritmu konstrukce DFA z RV je dokázána pomocí schopnosti porovnat jazyky popsané RV. K tomu se používá
transformace RV pomocí axiomů do vice kanonického tvaru, kde již přesné porovnání dostačuje. Potřebuje váš návrh
konstrukce také podobné transformace?

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 50 (E)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem k náročnosti práce, ale i nedostatkům (viz výše), prosím komisi o zvážení hodnocení. Práci hodnotím 50 body
stupněm E (dostatečně) tedy hraničně, aby student mohl obhájit práci před Vámi.

Podpis oponenta práce: